*a*. Chiromant. c. 5. *b*. Different. 59.

Mantuanus, circa A. D. MCCCXL. obiit, sed volumen ingens A. D. MCCCXVII. publicavit, sub Pandectarum Medicinæ nomine, uade & ipse Pandectarius vocatus est. Id quidem Vocabularii cujusdam Medici loco esse præcipue voluit, quo facilius intelligi possent Græcorum atque Arabum Scriptorum Versiones; atqui & Græcas, & Arabicas, & Latinas etiam Voces ad Medicinam pertinentes eo modo interpretatus est, (nisi fortasse illud Librariorum culpa accidit) ut vix capi queant; cum in singulis fere Lineis barbarum aliquod aut non intelligendum sese offerat vocabulum, ita ut ad explicandum ejus sensum altero opus sit Lexico. Reinesius quidem, quo Textum hujus Auctoris, atque alterius adeo longe hoc deterioris, Passionarium dico Garioponti, emendaret, operæ multum impendit: sed cum Lingua quadam Franca isti Auctores uterentur, minime profecto hanc attentionem ab eo meriti sunt, qui eruditionem suam longe fructuosius exercere potuit. Illud tamen de Sylvatico æquissime dici potest, facta ab eo quadam in Re Botanica incrementa, naturamque & virtutem Herbarum accuratius descriptam, quam a quovis antea in obscuris istis Sæculis esset præstitum. Demosthenem Herophileum, qui tres Libros de Oculis, tantopere a Galeno prædicatos, conscripserat, ab eo eo plusquam sexagies memoratum notat Reinesius. Ex quo manifestum est, Librum illum tunc temporis superfuisse, quanquam nunc fragmenta tantum aliqua de eo habemus apud Actium extantia.

Hoc temporis spatium, non antea percurlo breviter in Anglia nostra Medicinæ statu, prætergredi nequeo. Profectus quidem apud nos in hac scientia erat perexiguus; quod minime mirandum est, cum neque in Aula neque in Academiis ulla ejus studii essent præmia: & Monachi, qui Artium Liberalium Scientia haud multum essent instructi Professionem hanc prope soli exercerent. Nihilominus etiam in hac ætate, quantumcunque barbara, nonnulli & medicando & scribendo famam acquirere tentarunt. Primus nostratum Scriptor Practicus circiter hæc tempora floruit; Gilbertum intelligo, cognomento Anglicum. Hunc sub regno Johannis, A. D. MCCX. ponit Baleus; Lelandus autem Recentiozem esse ait, quanquam sententiæ suæ rationes non proferat. Gilbertus, inter alios Libros, Medicinæ Compendium scripsit, etiamnum superstes: ex quo ipso Opere longe post initium Sæculi Decimi tertii illum vixisse constat. Nam Averrhois commemorat, qui usque ad medium Sæculi Duodecimi pervenit, cujusque Opera haud ita cito converti poterant, neque revera conversa sunt ante medium Decimi tertii, uti affirmat idoneus testis, Baco; porro id quod ait Gilbertus de Libro quodam de Speculis, eo sine dubitatione qui a Bacone scriptus est, & id quod a Theodorico, de Elephantiali, exscribit, manifeste declarant, eum juxta finem hujus Sæculi vixisse, ac verisimiliter in initiis Edwardi Primi. Gilbertum Lelandus Virum multæ lectionis, & Philosophiæ ac Medicinæ peritissimum fuisse prædicat, quarum scientiam studio esset ac peregrinatione consecutus, eundem ob curationes ab eo præstitas extollit, ob regulas de tuenda Sanitate præscriptas, ac præcipue quod omnia ad Herbarum

SYLVATICUS.

GILBERTUS ANGLICANUS. A. D. 1400.

GRÆCUM virtutes pertinentia etiam mediocribus ingeniis dilucide explicasset.  
AN- Quod si hoc paulo amplius merito ejus videatur præconium, uti id vereor ne  
GLICUS  
A. D. ita sit, illud opinor jure de populari nostro dici potest, quod coætaneos  
1300. suos in aliis Gentibus scribendo æquarit; idemque ac ii fecerit, maximam  
 partem ex Arabibus desumens. Quod quidem frequenter magna cum licen-  
 tia facit; nam integra interdum Capita verbum verbo a Rhaze exseribit,  
 præsertim in iis quæ de Arthritide habet *a*, Hoc in eo singulare est, quod  
 non modo sæpius Alexandrum nominet, sed excerptat etiam quasdam ex o-  
 ptimis ejus Observationibus: quæ res utique judicium ei in exseribendo non  
 defuisse commonstrat. Ter etiam aut amplius alium Auctorem, Cophonem  
 nomine, a nullo, quod sciam, nisi ab eo & Thoma de Garbo natione Flo-  
 rentino *b*, hujus Discipulo, memoratum, profert. Cophon iste Libellum  
 nobis de Purgantibus, atque, uti ab eo vocantur, Opiatis, reliquit;  
 Opiata Purgantibus efficaciora esse ait, ubi humor aliquis inter cutem car-  
 nemque extiterit *c*: quod quidem mihi Paradoxum videtur haud minus  
 comprehensu difficile, quam ea quæ subjicit, rationem hanc esse Garaman-  
 tibus incognitam. Unam quidem Formulam satis inusitatam miramque tra-  
 dit Cophon; ea vero hæc est: Nutriatur Pullus per octo dies Helleboro al-  
 bo, post quos occidatur, & ex eo Jusculum fiat: id, eo teste, leniter  
 Purgans evadet.

Sed ut ad Gilbertum redeam, licet ejus ætatis homines magnam in Incan-  
 tamentis *d*, aliisque rebus Empirice applicatis, fidem posuisse comperia-  
 mus, tamen vulgari Medicinæ Rationalis via, quæ a Græcis tradita esset,  
 institit. Quantum in eo fuerit doctrinæ facile conjectari potest ex Etymolo-  
 gia ab eo prolata Hieræ Logodii Menfici (qui fortasse error est pro Hiera  
 Logadii vel Memphitæ) id enim a Græca Voce  $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$  derivat *e*, idque impe-  
 dimentum in Sermone depulsionem significare ait; idemque Philonium inter-  
 pretatur, Novum Amicum. Temporum mori se accommodans, multis bar-  
 baris usus est vocabulis; exemplo sit, Plagella *f* pro Plumaceolo: *g* Ar-  
 galia (Ergaleum esse deberet) pro Instrumento quod ad exquirendum in  
 Vesica Calculum adhibetur; & ingens aliarum vocum numerus, ex quibus  
 Vocabularium satis locupletari posset, quo Sermo Latinus iis temporibus  
 usitatus exponeretur. Duas solum tresve in hoc Auctore res animadvertam.

Morbum Juvenis *b* cujusdam Temperamento Melancholico describit, qui  
 post longam indigestionem Ventre tumefacto, cum Leucophlegmatia, la-  
 boraret: Tertianæ interdum Febris accedebat, cum Urina flava, & subin-  
 de recurrente Alvi fluxu. Refrigerantibus assueverat, & identidem Myro-  
 balanis purgatus fuerat. Postea vero ad Balnea Sulphurea abiit, ubi ex toto  
 curatus est. Nihil ulterius a Gilberto super hac re explicatum est; verifi-  
 millime tamen Aquas Bathoniæ intelligit. Ægrumque Aquarum potatio-  
 ne, haud lavatione in iis, sanatum ego potius crediderim; siquidem affe-  
 ctus, uti hic describitur, a corporis habitu intemperantia prorsus deprava-  
 to ortus, nulla ratione melius, quam interno earum usu, restitui poterat;

& la-

*a* P. 314. & 322. &c.    *b* MS. in Bibl. Harleyan.    *c* 275. *b*  
*d* 87. 222. 287.    *e* 44.    *f* 204.    *g* 271.    *h* 250.

& lavatio per se huic rei prorsus aliena atque inidonea videatur, Quod si ve-<sup>GILBERTUS AN-</sup>  
 ritatem aliquam hæc conjectura habeat, uti certe haud absurda est, neque <sup>GLICUS,</sup>  
 improbabilis mihi videtur, Aquas hæc, trecentis annis maturius quam ex <sup>A. D.</sup>  
 aliis Historiis pateat, potari solitas constabit; Guidotius enim, cujus <sup>1300.</sup>  
 tempore consuetudo hæc renovata est, quique optime omnium de iis narra-  
 tionem Historicam contexit, Jonesii tantum auctoritate fretus, eas sub fi-  
 nem Seculi Decimi sexti interne sumtas affirmat. Ac licet de hac re taceant  
 Annales nostri, Aquarum istarum potationem antiquitus usurpatam esse  
 perquam credibile est, cum eadem consuetudo per multa Sæcula, in aliis  
 Regionibus, ubicunque essent ejusmodi Scaturigines, invaluerit.

In Gilberto a Capitulum satis memorabile est de Affectibus Coitioni cum  
 Muliere supervenientibus, quæ cum Viro Elephantiasi tentato rem habue-  
 rat. Contagionis hujus Symptomata pro diverso hominis Temperamento  
 varia sunt; quod cum calidum sit, exiguæ punctiones fervoresque in cute  
 percipiuntur, coloris immutatio, rubor, & quasi repentis cujusdam rei in  
 vultu sensus, continuatæ vigiliæ. At in frigido & Melancholico habitu,  
 color citius vehementiusque immutatur, facies tumida est, accedit ingens  
 corporis gravitas & pigritia, cum frigoris sensu vultum, corpusque totum  
 permanantis. Hæc utique descriptio plane eadem est ac ea quæ in Rogeria-  
 na legitur, maximamque partem a Theodorico desumpta est; quod eo  
 tantum sine dico ut ostendam, de Morbi hujusce Symptomatis Medicos haud  
 aliter sensisse in Anglia quam in Italia. Nam de hac re plura dicere loco ma-  
 gis idoneo animus est. Johannes de Gaddelden, uti videri potest, omnibus  
 his Auctoribus id negotium uberius tractat; & pro curatione Mulieris dat  
 consilium satis singulare b, quod servatu quidem perquam facile sit, quod-  
 que, si ei credimus, nunquam successu cariturum est.

Gilbertus, de Strumoso Tumore in Glandulis c agens, Morbum hunc  
 ait alio nomine vocari Malum Regium, ideo quod a Regibus curetur. Id  
 testimonii, utcunque paucis verbis, a Medico latum, qui nulla in hac re  
 gratiam aucupari videtur, luculenter probat, Tactionis consuetudinem  
 fuisse antiquitus a Regibus nostris usurpatam; moremque hunc jam tum sa-  
 tis Veterem Auctor ille existimavit, uti ex ejus loquendi modo constat.  
 Hunc Tactionis Regiæ usum Historici Galli in sua gente, Sæculo Undeci-  
 mo, sub regno Philippi Primi d, extitisse, auctoritatibus nixi firmissimis  
 ostendunt: nihil vero credibile de majori ejusdem antiquitate adducunt,  
 quanquam nonnulli id usque ad Clovisii e tempora retro investigasse se pro-  
 ponant. Tam ex his Gilberti verbis, quam e quibusdam sparsim in Histo-  
 ria Anglicana colligendis, haud minus verisimile est eandem apud nos per  
 aliquot Sæcula consuetudinem invaluisse; iique qui hanc ad Edwardi Con-  
 fessoris, qui Philippo Primo coætaneus fuit, tempora referunt, id non sine  
 fundamento mihi facere videntur; nulla saltem quæ in contrarium addu-  
 ci possint argumenta invenio. Quod si Monachi omnes, utpote in Re-  
 gum assentationem proclives, pro testibus inidoneis habendi sunt,

L

extant

a 344. b P. 49, b, Saltet retro & descendat fortiter per gradus, &c.

c 174.

d Daniel, Tom. 1. p. 1032. &amp; 1128.

e Andr. Laurent.

GILBERTUS ANGLICUS. A. D. 1300. extant alii quorum fides nullo modo in dubium vocari queat. Johannes Fortescue, Eques, homo & eruditus & sapiens, in ea defensione Juris Regii, quam pro Domo Lancastriæ a scripsit, paulo posteaquam Henricus Quartus Regnum auspicatus est, hoc curandi munus privilegium esse ait, quod ab omni antiquitate ad Reges Angliæ pertinuerit: quam virtutem Unctioni tribuit, quæ fit in eorum manibus inter inaugurandum; ideoque Reginas hujus muneris expertes esse, quoniam hæc in iis cæremoniæ pars omittitur. Constat tamen Reginam Elizabetham ita nihil Regiæ potestatis deperdere voluisse, ut inter cæteras Functiones ad Imperium spectantes hanc etiam haud infrequenter præstiterit. Archiepiscopus Bradwardinus, qui A. D. MCCCXLVII. obiit, quique, veritatem curationum Regio Taçtu factarum affirmans, ad homines universos provocat, quædam, uti videri potest b, satis expresse de hujus rei antiquitate pronuntiat: quod quidem ab eo minime fieri potuit, si ita recens fuisset mos, ut a quibusdam creditur.

JOHANNES DE GADDES. DEN. A. D. 1320. Haud ita multo post Gilbertum alter popularis noster floruit, nomine Johannes de Gaddesden, celebratæ Rosæ Angliæ Scriptor. Nihil fere de eo ex istorum temporum Historia discimus; neque de illo amplius quicquam tradit diligens ille Antiquarius, Antonius Wood, quanquam in eodem Collegio, Mertonensi scilicet, institutus fuerit, quam e Vetere Catalogo ibi extante se deprehendisse, Johannem fuisse Medicinæ Doctorem, Annoque MCCCXX. viguisse: quare existimo nihil ulterius illic de eo ab Antonio repertum, cum libenter occasionem arripuisset plura de Viro in eodem Collegio educato memorandi. Verum ex hac ipsa Rosa aliqua licet de ipsius vita & ingenio decerpere. Scriptam a se ait anno Lecturæ suæ Septimo, uti tum loquendi mos erat; hæcque Prælectiones in suo Collegio fecisse eum verisimile est: cum hæc Societas Medicinæ promovendæ gratia quodammodo fundata sit, & majora etiamnum huic studio præmia proponat cæteris simul quibuscunque in Academia Oxoniensi Collegiis. Porro curationes, quas a se in Scholari quodam & in nobili Baccalaureo præstitas ait, videntur indieare Librum istum hoc in loco fuisse scriptum; quod utique factum sit necesse est inter Annos MCCCXV. & MCCCXVII. nam Gordonium memorat, & Lelando teste, a M. Sylvatico in Pandectis memoratur. Opus hoc omnem Medicinæ Praxin complectitur; & id quidem is præcipue ex Arabibus, atque ex iis qui paulo ante ejus tempora Latine scripserant, collegit, sed varias passim magno numero additiones de propria Experientia haustas attexit. Neque enim dubitari potest quin Artis usu quemvis sui temporis æquarit; quanquam vereor ut magna hanc scientia instructus exercuerit. Quem tamen, ut subtilem Philosophum, peritumque Medicum, Virumque suæ ætatis ingeniosissimum deprædicat, & Librum hunc Opus exquisite eruditum vocat c Lelandus. Neque alia est de eo Conringii d opinio; verum Guido de Cauliaco, magni nominis & Scientiæ Chirurgus, qui serius eodem Sæculo vixit, longe aliter sentiens, notabilia hæc verba super illo utitur,

a Append. N. 6.    b Append. N. 7.    c Ut lumen sui sæculi facile crederetur — opus luculentum & eruditum.    d Perdoctum.

tur, *Ultimo a insurrexit una Fatua Rosa Anglicana, quæ mihi missa fuit & vi-* JOHANNES DE  
*sa; credidi in ea invenire odorem suavitatis, & inveni fabulas Hispani, Gil-* GADDES.  
*berti, & Theodorici.* Posteriores hujus sententiæ partem a veritate DEN. A.  
 haud multum abhorrere credo; tamen haud obstante acri hac ejus D. 1320.  
 vituperatione a Guidone prolata, non ita Fatuum fuisse comperies  
 Johannem, ac licet, uti vera fateamur, vix alius quam Empiricus  
 cenferi debeat, tamen in hoc genere unus ex optimis videtur, ac nego-  
 tia sua singulari cum solertia tractat. Nam, ut e scriptis ejus con-  
 stat, imbecillitatem Naturæ humanæ penitus perspexerat, noveratque in  
 decipiendis hominibus quousque progredi caute posset, horum crudelita-  
 tem in sua semper commoda convertens. Delicatis *b*, Dominabus, ac Divi-  
 tibus satis artificiose escas porrigit; iis quidem ita amanter consulens, ut  
 etiam Odores & Lotiones *c* describere dignetur, aliquas præsertim quibus  
 Capilli tingantur: hos autem adeo studiose observat, ut selectissima sem-  
 per & maxime pretiosa Medicamenta in eorum usum comminiscatur. Ac si  
 de re quapiam admodum excellenti loquatur, duplum *d* ejus, quod Paupe-  
 ribus detur, pro Divitibus imperat. In Epilepsia, Verris Vesicam coctam  
 adhibet; ac Visco Quercino cuculum adjicit; Pellesque Vulpium quomo-  
 do præparari debeant ordinat, quæ hyemali tempore ad Paralyfin *e* gesten-  
 tur.

Porro Medicinæ peritia parum contentus, eruditionis etiam argumenta  
 proferre conatur; ideoque res ita perplexas exponere, uti sunt verborum  
 Etymologiæ, aggreditur. Peritonæum *f*, inquit, sic vocatur, quod sit  
 juxta tonantem ----- Hernia quasi g rumpens enia, viz. intestina ----- Phthi-  
 sis a Tussi *h* ----- Chiragra a Chiros & gradior *i*. Reconditiore vero doctrina  
 in derivatione vocis, Epilepsiæ *k*, utitur; quam dici vult ab Epi & lædo  
 ----- quare animadvertit etiam Hiera Noson itidem esse dictam, quo Sacram  
 & noceo significari docet ----- a partium nobilium læsione. Hoc modo, ad  
 imitationem Magistri sui Gilberti, ingenium in Philologia venditat, nec  
 diverso sane cum successu.

Est & alia eruditionis pars, Poeticam intelligo, cui multum is videtur  
 fuisse deditus. Rhythmi quidem adeo studiosus est, ut in omni fere pagina  
 hujusmodi versus adducat, atque identidem suos etiam interponat. Quo fit,  
 ut dubitari possit, utrum in Medicina magis, an in Poetica excelluerit.  
 Atque in hoc singularis ejus virtus est, ut sive astricta, sive soluta oratione  
 scribat, stylo suo voluptatem atque risum in Lectore excitet.

His non obstantibus minime dubito quin ob eruditionem etiam suo tem-  
 pore haud parum inclaruerit Johannes, atque in Medicinæ usu pro Viro sa-  
 gaci ac solerti sit habitus. Etenim hunc in Aulam receptum video, Re-  
 gisque Filium curasse (Edwardi credo Primi, vel Secundi) Variolis labo-  
 rantem *l*, Atque hic quidem præstigias omnes adhibens, quo melius Mor-

L. 2 bos

a Præfat. b P. 3. Istam voco Medicinam Regalem, pro delicatis, pro Dominabus, pro divitibus. c De modo faciendi Lac Virginis, 134. De Decoratione 231.

d 17. Experimentum meum, si sit pro divite, duplum ossis cordis cervi.

e 67. f 75. g 129. h 52. i 35. k 60. l 42.

JOHANNES DE GADUES. DEN. A. D. 1320. bos ex Inflammatione ortos se intelligere ostendat, post idoneas rei gerendæ formulas, vultu in gravitatem composito, ægrum Panno coccineo involvi jubet *a*; omnia quoque circa Lectum Rubra esse debent, ac tapetia sine dubio per cubiculum omne ejusdem erant coloris. His modis Johannes Principem convaluisse ait, ac ne unam quidem in facie ejus relictam foveam; unde hanc curandi rationem vehementer extollit. Quam rem is inter Vetularum præscripta apud Gilbertum *b* inventam videtur ulterius provexisse; atque hoc probe intellexisse, quanti sit momenti speciem rerum externam servare, nugisque maximis maximum aliquando pondus addere.

Quamprimum in Aula apparuit Johannes, Aulici ingenium induit, Potentibus obsequiosissime assentatus; nam cum Strumæ valentibus Remediis, qualia sunt Sanguis Mustelæ & Columbæ Stercus, parum cedant, ægrum hortatur ut ad Regium extemplo Tactum confugiat *c*.

Erat etiam, uti conjicere licet, gnaræ ac negotiosæ indolis. Siquidem, haud contentus lucri ex Medicinâ faciendâ aucupio, Operationes Chirurgicas ipse exequi aggressus est; multa de Experientia sua in his rebus prædicat, & audacter etiam Recentiores quosdam Chirurgos vituperat *d*. Peritiam suam in reponendis Oculis Luxatis extollit, magnumque se Medicum Ocularium professus ad Infectiones, uti ab eo vocantur, Oculorum *e* Arcanum a se possideri conveniat.

Magnam itidem in Physiognomia, solertiam præ se fert; atque in animo habuit, si Deus vitam ei & otium concessisset, Librum de Chiromantia *f* conscribere; quem fatidicum nobis Commentarium haud extare magnopere dolendum est. Verum ex ejus verbis suspicari fas est, Officinam eum pro exercitio hujusce Artis aperuisse.

Idem multus in Secretis est, quorum aliqua Secreta Secretorum *g* appellat, & miracula *h* ab iis fieri ait. Hæc uti magna facit, ita sedulo vetat inter Laicos *i* divulgari; qua in prohibitione Fæminas etiam aliquando comprehendit, idque potissimum ubi de Aquis Fortibus ac Spiritu Vini *k* loquitur. Multa, de lucro *l* a Medicamentorum suorum venditione producto, magna cum voluptate disserit; quæ nonnunquam ita care venirent, ut ipse nesciat quantum & argenti & munerum *m* inde ad se provenerit. Bonamque se habuisse pecuniam inquit a Barbitonsoribus pro Formula *e* Ramis Arboris *n* confecta: & tanquam iis verba dederit, vehementi gaudio exultat.

Tamen,

*a* Capiatur scarletum, & involvatur variolosus totaliter, sicut ego feci de filio Nobilissimi Regis Angliæ — & feci omnia circa lectum esse Rubra — est & bona cura. *b* 349. Vetulæ Provinciales dant Purpuram combustam in potu — similiter Pannus Tinctus de Grano — *c* 28. Si ista non sufficiant, vadat ad Regem, ut ab eo tangatur & benedicatur — Valet tactus nobilissimi & serenissimi regis Anglicorum. *d* Et secundum Lanfrancum & Rolandum, & Brunum, & est error.

*e* Experimentum meum, quod divitibus convenit. *f* Vitam & pacem. 35.

*g* 82. *h* 35. De quo possum dicere multa miracula. *i* 32. *k* 66.

*l* 79. Magnam pecuniam in multis locis. *m* 49. Hoc est meum, pro quo habui pecunias & tot alia quæ nescio quot & quanta. *n* 120. Pro quo habui bonam pecuniam a Barbitonsoribus.

Tamen, contra ac fieri solet, Secreta hæc ingenue revelat. Quo-  
rum aliquod semper in promptu est contra quemcunque affectum ;  
semperque monita de eorum usu inculcat *a*. Præcipua quidem Johannis vir-  
tus in Formularum præscriptione posita est, quarum si ingentem numerum  
coacervarit, nulla opera, nullo judicio adhibito, omnes Morbos se expu-  
gnaturum confidit. Nonnullarum ope, mira, si ei credimus, frequenter  
præstitit ; viginti enim Hydropicos Spica *b* Nardi a se curatos memorat ;  
quod tamen Medicamentum dari non debeat, nisi accepto prius Salario *c*.

Nihil, quod ad Medicinam ullo modo spectaret, intentatum reliquit Jo-  
hannes ; & quo difficilior ac periculosior res esset, eo majori hanc alacritate  
suscepisse videtur. Calculi dolore cruciabatur quispiam ? is erat ad eum dis-  
solvendum paratus *d*. Podagra quis vehementi laborabat ? humorem is Ca-  
taplasmate aut Unguento educere *e* poterat. Monili accessiones depellebat  
Epilepticas, & Linguae Paralyin Aqua Vitæ *f* curabat. Hi quidem omnes  
casus ejusmodi sunt, qui acutissimum ingenium exercere valeant, omnem-  
que certe illius prudentiam exegerint : verum in eos haud ita cogitationes  
suas intendit, quin ad rerum minutiorum curam lubens descenderit. Multas  
enim rationes proponit, quibus homines se a sordibus & odore fædo liberos  
tueantur ; ac si quis dente putri afficeretur, is eam *g* educebat : si pediculis  
scateret, Ars *b* interimendi illos ei non defuit ; neque pro benignitate sua  
Clavos etiam *c* Pedibus evellere recusabat. Dolori Colico medebatur, ho-  
minem cingens zona *e* pelle Vituli marini confecta, cujus Buccula ex Offe  
Ceti constaret *i* : Emplastrum, Causticumque ad Herniam *k* possidebat,  
quæ successu nunquam carerent : Cancrumque ab externa causa Lapatho *l*  
Rubro sanabat. Ac si nostris temporibus vixisset, minime dubito quin fuisset  
Inoculatorum Princeps ; quodque ille contra optimorum Medicorum  
Experientiam asserit, Variolis scilicet hominem bis *m* tentari posse, in mul-  
tis ejusmodi occasionibus magno ei fuisset adjumento.

Supra omnia probe intellexit, quanta sit voluptas Fæminis Prægnantibus  
medicari. His Rhabarbarum *n* tostum commendat ; ac peculiare sermonis  
genus his in casibus convenire noscens, admodum jocularis in hac re, neque  
familiaris tantum, sed lascivus, ne dicam impurus est. Multa quoque de  
Re Obstetricia *o* habet ; ac licet haud clare explicet, utrum Operationem  
ipse præstiterit, ego potius rem adeo pecuniosam ab eo, qui omnia aggredi  
affectaverit, haud omissam esse crediderim. Omnes saltem videtur Conce-  
ptionis promovendæ vias, quæ apud illum magna varietate docentur, stu-  
dioso perscrutatus : magnamque ad eum fæminarum multitudinem propter  
hujusmodi Arcana confluisse verisimile est. Hi qui peritiam ejus cogno-  
scere cupiunt, ipsum Auctorem consulant *p*, doctosque ejus Commentarios  
atque Formulas ad scelestum illum Venerem extimulantibus *q* utendi mo-  
rem pertinentes.

L 3

Jam,

a 100. b 33. c Nec debet dari nisi accepto salario. d 97. e 39.  
f 66. g 120. h 13. i 95. k 129. Consolidat omnia vulnera, & debet haberi in  
honore. l 24. m 40. Homo variolatur bis. n 134. o 83. p De modo generandi  
p. 77. q Coagulum leporis — qui isto utuntur, possunt coire — si volunt — ib.

J. HAN-  
NES DE  
GAD-  
DESSEN.  
A. D.  
1320.

Jam, ut Auctoris hujus imaginem absolvam, quanquam aliis debeat quæcunque de Morborum Causis ac Symptomatis disseruerit, (neque enim quicquam novi vel de Phthisi affert, qui morbus Insulæ nostræ quodammodo Endemius est) tamen multa de Remediis habet haud alibi reperienda. Nam Collectionem omnium, quotquot aut visu aut auditione cognosset, Formulam videtur instruxisse; nec aliunde melius quam ex isto Libro sciri posse arbitror, quænam Remedia tunc temporis in usu fuerint, haud modo inter Medicos, verum etiam apud vulgus in quibuscunque Angliæ partibus, tam Empirica quam superstitiosa.

Multa quoque ibidem curiosa videri possunt de Proavorum nostrorum Vitu, & Apparatu Ciborum ab iis usitato; nam Rei Culinariæ apprime studuit, & observationes tradidit judicii haud expertes de modo *a* fercula parandi. Multum hujusmodi Scientiæ in eo deprehendi potest ab Antiquitatis Gulæque studiosis; multasque hi *b* patinas etiamnum in honore permanentes cum voluptate invenient, a Vetere illo Auctore descriptas, quarum nonnullæ etiam lingua Anglica nominantur; quippe cum is haud parum sermonis patrii scriptis suis passim intermiscere gaudeat.

Fuit quidam ejusdem nominis Ecclesiæ Sancti Pauli Præbendarius in Ealdlandæ Cathedra *c*; ponitur autem ordine Richardo Physico proximus, anno tamen minime notato; verum aliunde discimus hunc cum Auctore nostro eundem fuisse hominem. Illud utique constat, Monachum haud fuisse, uti quidam crediderunt: id quod ex multis Libri sui locis probari potest, ac speciatim ex eo quod ita libere loquatur de *d* Pediculis Fratrum.

Rem in Auctoris hujus vita silentio haud prætermittendam invenio; primum scilicet hunc fuisse ex nostratibus, qui Medici munus in Aula exercuerit. Nam ante hoc tempus Medici Regii erant semper ab externis regionibus accersiti. Idemque mos pro Pharmacopolis diu postea perseveravit. Inter Rationes Vestiarias Principis, A. D. MCCCLX. & Edwardi Tertii trigesimo secundo, Petrum Monspeliensem pro Pharmacopola ei fuisse deprehendimus; primusque hujusmodi Artifex qui Medicamenta venumdederit, si *e* Reynero credimus, fuit J. Falcandus de Luca, A. D. MCCCLVII, Liber Auctoris nostri J. de Gaddesden ita magno in honore per hæc tempora erat, ut hic *a* Chaucero Poeta sit inter celebratissimos Medicinæ Scriptores prædicatus, neque minorem certe Popularis nostri Rosa laudem meruit, quam Gordonii Liliium, quod tanquam divinum opus ejus ætatis homines admirati sunt.

Ge-

*a* Cibus Laicorum est bonus, viz. Tortellus factus de florè frumenti, decoctus in Furno cum vitellis ovorum, &c. — Lucius & Truta cum Agresta, & Accudula, &c. 58.

*b* Pulli Gallinacei elixentur cum Petroselino — cum Petroselino Spinachiis aut Bletis, 95. Ibid. Pulli Lardati, 36.

*c* Newcourt, Vol. 1. 145.

*d* Tango hic multa — quia Religiosi, qui non curant de ornatu corporis, sicut utentes cilicio frequenter abundant nimis in istis — & repetunt consilia a secretis medicis. *e* Antiq. Benedic. in Anglia, 167.

Gerardum sæpe Johannes pro teste adducit, semel autem de eò quod in Dysenteria casu ait in quarto Viatico *a* sui Libri. Qui Liber haud alius esse potest ab eo cui nomen est, Glossa Viatici Isaac: cujus Codex MS. extat in Bibliotheca Harleyana. Scriptus est a Gerardo de Carmona *b*, quæ est Andaluziæ Civitas. Gerardus autem medio Sæculi decimi tertii vixit: & cum ex longo eo quod cum Mauris habuit commercio linguæ Arabicæ scientiam acquisivisset, multa ex eo sermone Opera Medica in Latinum transtulit.

JOHAN-  
NES DE  
GAD-  
DESSEN.  
A. D.  
1320.

Alterum quendam in hoc Sæculo Medicum Anglum ponit Pittus nostras, circa A. D. MCDLX. Is est Bartholomæus Glanvillus, præclarus iste Libri Auctor qui inscribitur, De Proprietatibus Rerum; atque a Pitto habetur Auctor Libri cujusdam Practici de Medicina. Ego vero haud absque causa duos fuisse diversos homines conjicio; nam Lelandus, & post hunc Baleus nullum ejusmodi Opus a Glanvillo scriptum memorat; neque ii hunc Medicinæ unquam studuisse significant, quanquam in Septimo suo Libro de Morbis compluribus agat, id autem maximam partem Constantino transcriptum est. Bartholomæus, qui Breviarium Practicæ (nam ita dicitur) contexit, Glanvillum eo modo nominat, ut idem utriusque hujus Operis Auctor existimari nequeat *c*. Breviarium illud perquam voluminosum est, & in quindecim longos divisum Libros; ejus MS. Codex in Bibliotheca Harleyana extant. Eadem hic *d* narratio est, de contagio per modum quendam in Elephantiasi suscipiendo, malique Symptomatis, ac ista quam supra in Gilberto exposui, quarum utraque ad verbum fere convenit: neque locus iste apud Glanvillum occurrit. Quod ad reliquum Libri attinet, quid in eo comprehendatur optime sciri potest ex ingenua Protestatione *e* ab Auctore in fine ejusdem subjecta: nihil scilicet sese de suo adjecisse super argumentis illic propositis, quoniam nihil proprium quod adjiceret reperire posset, verum omnia collegisset quæ apud Philosophos & Medicos eodem pertinentia invenisset, magnam præsertim Formularum multitudinem congestisset. Quantumque ex levi hujus Auctoris tractatione conjicere possum, nihil promissis uberius attulit.

GLAN-  
VILLUS,  
A. D.  
1360.

Veruntamen hæc scribendi ratio haudquaquam populari nostro soli competit; siquidem aliarum gentium Scriptores Practici in hoc & sequente Sæculo idem prope omnes fecerunt. Sicuti Auctorum de Febribus collectionem pervolvere libeat, facile dispiciet, quam pauca huic argumento ætas ista adjecerit.

Solus pene extitit, qui haud Libris tantum, sed Experientia propria fretus, aliquid circa A. D. MCD, scripserit, Valescus de Taranta. Is Græci sermonis omnino rudis, Latinum haud optime calluit; verum per triginta

L 4 ta &

*a* 38. 6. *b* Bibliothec. Hispan. Ver. 2. 264.

*c* Lib. 6. c. 13. Dicit Bartholomæus in libro suo de proprietatibus rerum.

*d* Lib. 2. 4.

*e* Protestor enim in fine hujus opusculi, quod nihil quod est ad propositum de meo appositum, quia quod apponerem ex meipso, in meipso non inveni, &c.

VALES- ta & sex annos Medicinam exercuerat Monspelii, fueratque Caroli Sexti Ar-  
 CUS DE chiater. Librum reliquit, sub Philonii nomine, in quo multæ continen-  
 TARAN- tur, exque haud contemnendæ observationes, quæ ad Medicinæ & Chirur-  
 TA. giæ usum spectant. Id etiam in illo singulare est, quod subinde casum ali-  
 A. D. quem insignem a se visum narret; atque inter cætera Historiam narrat de ho-  
 1400. mine cui mors obrigerit ex Uvulæ recisione: necnon & alteram de quodam  
 cui per triginta annos continuos Febris Intermittens trigesimo quoque die  
 reverterit. Miratur admodum qua ratione impulsæ Veteres Medicamenta  
 Calida, uti sunt Hyssopum, Origanum, &c. in Pleuritide præceperint;  
 recteque ait Refrigerantium, uti fit a Recentioribus, administrationem esse  
 potiore. Ac sæpissime quidem in satis arduis Medicinæ casibus Auctor  
 iste iudicium suum interponit; exemplo haudquaquam vulgari, cum vis  
 quisquam ex his pro se cogitare auderet. Rogerium sæpe ac Rolandum,  
 quoad Praxin in Morbis, una commemorat; ex quo fidentius credo haud  
 Baconem, sed Rogerium istum, Rogerinam scripsisse. In Editione Scri-  
 ptorum de Febris a Fernelio publicata, Philonium vides pro Auctore per-  
 peram positum; ubi sub Arnoldi nomine quædam inserta sunt ab illo qui-  
 dem scripta, sed per errorem alia quoque ab aliis hominibus multo post Li-  
 bris ejus attexta.

Hic erat istis temporibus, quoad Praxin, Medicinæ status, ac in aliis e-  
 jusdem Professionis partibus quædam facta sunt incrementa. Nam Aquarum  
 Mineralium, Calidarum præsertim, qualitates Medici diligentius investi-  
 garunt; ac de virtutibus & usu eorum multas nobis observationes tradide-  
 runt. Hos inter Michael Savonarola excelluit, qui plurima iis adjiciens quæ  
 J. de Dondis & Ugolinus de Monte super eadem re docuerant, Librum de  
 Thermis omnibus tunc in Italia notis conscripsit. Id opus ille inter A. D.  
 MCDXL. & MCDL. suscepit, uti e Dedicacione facile probari potest;  
 quanquam, ut ex ipso colligere licet, aliqua postea, Anno scilicet MCD-  
 LX. eidem attextuerit. Patavii natus est, familia nobili, Avusque celebrati  
 Fratris Hieronymi extitit; triam Ferraræ Marchionum fuit Medicus, Eques-  
 que Hierosolymitanus; magna itidem fama suo tempore floruit, multaque,  
 utpote admodum senex, Experientia instructus, varios composuit Libros,  
 unum præcipue satis amplum de Febris.

HERMO- Aliquid etiam in Re Botanica tentatum est circa finem Sæculi decimi quin-  
 LAUS ti; quod studium resuscitavit Hermolaus Barbarus: isque primus errores,  
 BARBA- tum satis numerosos, in Plinii ac Dioscoridis Libris emendare aggressus est.  
 RMS. Circa idem tempus, cum post Constantinopolis expugnationem, multi de  
 Græcis, in Italiam fugientes, Manuscriptos Græcorum Medicorum Codices  
 secum advexissent, Artis nostræ studiosi in percipiendis explanandisque hi-  
 sce Auctoribus totam videntur operam posuisse: qui quidem conatus & per  
 se laudabiles fuerunt, & ad ulteriora quoque incrementa sine dubio viam pa-  
 refecerunt. Dum hæc agerent, in promptu iis erat quærere; quantum Ara-  
 bes Græcorum vestigiis institissent, vel ab iis deflexissent; atque in hujus-  
 modi disquisitionibus eruditi prope omnes Medici per annos ad minimum  
 quin-

quingenta sese exercuerunt. Verum uti hæc opera in verbis magis quam in rebus insumta est, frustra apud istos Scriptores indigne quodvis in ipsa Arte incrementum expectaveris.

HERMANNUS  
LAUS  
BARBARUS

Adeo humilis erat Medicinæ conditio, præsertim quoad Morborum curationem per Medicamenta intro sumta; per Annos circiter quadringentos; Medici enim, ut supra dixi, magna ex parte vel omnia ab aliis describebant, vel in Arabum Opera, nimis ipsa quidem per se longa, Commentarios ingentes exarabant. Altera Medicinæ pars, Chirurgia scilicet, ut vera fateamur, aliquanto clarius enituit. De eximio hujus Artis Professore, Albucasi, fusc jam antea sum locutus; ac notavi id parum constare, ubi locorum vel natus sit, vel ætatem egerit: sed utcunque id est, Libri ejus cito in Italiam pervenerunt. Nam statim postea Rogerius Parmensis, sive, ut alii volunt, Salernitanus, quædam litteris mandavit, multa ex Albucasi mutatus, licet neque hunc neque alium profecto quenquam nominet. Tum secutus est Jamerius, qui, uti Guido ait, Brentam quandam Chirurgiam edidit: & post eum Rolandus; verum hi duo, ac præcipue Rolandus, omnia prope ex Rogerio desumere fategerunt. His successit Brunus, natione Calaber, qui Patavii A. D. MCCLII. cæteris ampliorem Chirurgiæ Collectionem vulgavit, quæ tamen, ipso fatente, de Albucasi ac cæteris Arabibus potissimum excerpta est: quanquam omnia hac ratione collecta ut Experimentiæ congruerent, magna opera se cavisse affirmet. Tamen & recte sentit & apte sententiam suam exprimit Severinus, qui omnes per ista tempora Chirurgiæ Scriptores Arabistarum nomine appellat.

ROGERIUS  
PARMENSIS

JAMERIUS  
ROLANDUS  
BRUNUS

Fuit sane illius ætatis mos, ut alii aliorum scripta compilarent; unde, quemadmodum Brunus Arabas tractavit, ita Theodoricus, primo Frater, deinde Episcopus Cerviensis, cum vix animam expiraverat Brunus, eo similiter usus est; & astutis quibusdam fabulis, a Magistro suo Hugone de Luca iidem surreptis, Bruni Collectione ad verbum sub nomine suo edita, famam acquirere tentavit. Quippe qui, cum Monachus esset, Bonis Laicorum uti sibi licere existimaverit; illud interim inaudita confidentia asserens, nihil se velle, nisi quod ipse expertus esset, scribere: quippe absurdum ac supervacaneum esse ipsi ea repetere quæ in aliis inveniri Libris possent. Rolandum viderat Bononiæ. Pauca in illo, ut antea dixi, observatione digna reperiuntur; nisi quod os male repositum iterum frangi debere moneat, atque ubi callus recens est, Fomenta & Emplastra sufficere posse, qui si vetus sit, adhibendum esse scalpellum: quomodo vero scalpellus adhiberi debeat, haud exponit, id tantummodo notans, nullas de hac re præscriptas esse a Veteribus regulas, hosque potius usum ejus dehortari. De Abscessibus loquens, nunquam in iis Turundam relinqui vult post primam eorum curationem; quod experimentum plusquam centies a se visum testatur. Oleum Tartari

THEODORICUS

a 130. Nam apud compositionem ejus non fui promptus ad aliud, nisi ut colligerem — non solum id excipere — sed cum experientia & ratione —

b 2. 23. c 3. 19.

THEO-  
DORICUS tari a Benedictum commemorat. Locus quidam apud illum satis notabilis extat, in quo distinctam enumerationem tradit Symptomatum, coitioni cum muliere supervenientium, quæ cum viro Elephantiasi infecto commercium habuerit. Illud certe Bruno minime debet; neque reperio unde hanc descriptionem (nisi fortasse e Rogerina) sumserit; apud Arabas strictim duntaxat significatur, morbum hoc modo contrahi posse; sed ii de Symptomatis laborientibus nihil amplius tradunt. Quare hujus rei narratio forsitan ei ascribi debet. Opportunius aliquid infra dicetur de observatione quadam satis singulari ab eodem facta circa Salivationem b. Nam in boni hujus Episcopi scriptis adeo pauca alicujus pretii occurrunt, quæ pro suis vindicare possit, ut conscientia quodammodo me obligari existimem, ne in ulla re merito eum honore defraudem.

GULIEL-  
MUS DE  
SALICE-  
TO. Coætaneus Theodorico erat Gulielmus de Saliceto, Placentinus etiam dictus. Professor is Veronæ fuit, & juxta Lindanum, A. D. MCCLXX., obiit, eodem Anno quo mortuus est Thaddæus Florentinus; in quo errorem subesse credo, quia Thaddæi mortem Anno MCCLXXX. ponit Chamberius: Gulielmus, licet eadem fere loquendi barbarie, ac Theodoricus, orationem inquinaverit, tamen in Arte sua cæteris omnibus sese versatorem exhibet: ac licet pleraque sit ex Albucasi aliisque mutuatus, tamen e proprio penu plura, quam cæteri, videtur hausisse. Neque injuria hunc *Valentem Hominem*, tam in Medicina quam in Chirurgia, vocat Guido de Cauliaco. Diuturna certe fuit Experientia instructus: idque pro Axiomate ponit, Artem hanc ex aliorum scriptis nullo modo perdisci posse, sed omnino opus esse, ut qui eam probe cognoscere velit Operationes videat ipse præstetque. Atque idem speciatim repetit de Calculo c agens: cujus extractionem ita particulariter describit, modoque ab aliorum modis ita diverso, ut fieri plane nequeat, quin Operator ipse extiterit. Neque de hac re dubitandi locus relinquetur, si ea perpendamus quæ de difficultate incisionis in Fœminis faciendæ notavit, propter Uteri positum inter Vesicam Rectumque Intestinum. Quæ fuerit hominis simplicitas, & quis Medicinæ status in ea ætate, conjicere licet ex illa cautione quam Artifici impertit: Ne delectetur familiaritate Laicorum. *Nimia autem familiaritas contemptum parit, & etiam per nimiam familiaritatem non sic audacter & secure petitur remuneratio operationis condecenter. Et scias hoc unum, quod bona muneratio de labore, & Salarium optimum reddit medicum auctorisabilem, & confortatur fides infirmi super ipsum.* Post Albucasim, Hydrocephalum neque se vidisse unquam incisione d curatum ait, neque curari posse existimat. Quem tamen semel Cremonæ in Nosocomio sponte sanatum aspexit, Puerum, qui eo affectus esset, diu postea superstite. Et Experientia profecto constat, serosos aliquando sub hoc casu in vasa resorberi posse humores, nulla interim Evacuatione Artis auxilio oborta. Puellam restituit Cauterio Fronti semel, & Occipiti bis admoto, ita ut hac ratione Aqua effluerit. Unde hic Tumorem fuisse

Ex-

a 4. 7.      b 3. 49  
c 47.      d 1. 1.

Externum apparet. Primus est, inter Recentes saltem, qui distincte Puero-<sup>GULIELMUS DE SALICETO.</sup>rum affectum istum descripserit, qui ab eo Crusta & Lacticiu[m] dicitur, a Græcis vero Achor, & ab inferioribus Latinis Lactumen vocatur; isque curationem ejus quæ fieri possit absque periculo exponit. Primus etiam videtur fuisse, qui Lotiones Mercuriales a pro Facie tradiderit. De Tumoribus cautionem perappositam habet, utrum iis Pus subsit necne, rem dicens esse cognitu difficilem, si id in profundo jaceat, & in parte admodum crassa. De quo haud alia ratione melius, quam ex tactu, judicari posse; & cautionem hanc ideo magis necessariam esse, quod ex ejus rei ignoratione Aneurysma b quidam Abscessus loco inciderint.

Prioribus accuratius Herniæ Carnosæ medelam tradit Gulielmus; quem affectum & curatu difficilem & aliquando periculosum ait, quoniam absque incisione sanari nequeat. Sedulo monet, ut excrecentia carnosæ a Testiculo separetur penitusque evellatur; ac si Testiculus noxam quoque ceperit, ut ipse pariter eodem tempore excidatur. Neque aliam rationem sua ætate bene unquam evenisse tradit. Excrecentia hæc, quæ carnem omnino refert, plerumque ortum ducit ab extremitate Vasorum Spermaticorum, ac circa Testiculum obvolvitur, ea interdum magnitudine ut Caput Hominis exsuperet. Cujus causa nunquam alia est, quam vel humorum congestio, aut Vasorum sive ruptio sive contusio: quas omnes causas necessario sequitur obstructio, si non in amplioribus, at in Capillaribus saltem ductibus. Et in quacunque parte sit obstructio, ex ea oritur non solum major Vasorum distentio, sed copiosior etiam in hæc Fluidorum derivatio, uti evidenter perspicitur in Tumoribus quibuslibet Inflammatoriis. Ita cum Vaginalium Tunicarum Vasa obstruuntur, Solidæ partes dilatentur necesse est, ex qua distensione præternaturali alia partis forma apparet. Una quidem via formari potest (quanquam hæc, uti alias significatum est, haud sola sit) in qua naturæ haud nisi necesse est ut, quemadmodum in aliis modis fit, nova vasa procreet ad materiam eam suscipiendam, quæ jugiter Tumorem alit. Tubuli cavæque fibrillæ corpori animali omnique ejus parti insunt numero prope infinitæ; neque id profecto aliter quam ex innumeris ejusmodi fibris constat. Quarum plurimæ, ex minutioribus saltem, in statu naturali vel penitus vacuæ sunt, vel parum distentæ: tamen a fortuita quavis noxa capacitatem suam facile augent, & insolitam humorum quantitatem intra cavitates suas recipiunt; atque ita, accretione paulatim facta, oriuntur Sarcomata Fungique: uti cum arboris cortici vulnus aut contusio illata est, nodi ac rubera insurgunt. Atque hanc communissimam esse viam qua natura tales excrecentias producere consuevit, evidentius patebit, si paria quædam exempla consideremus, ubi quem ea sequitur operandi modus clarius elucescit. Annon Ovum, quando in Uterum decidit, a geniali illic calore nutritum sese expandit, ac tenuia propellit vasa, eadem plane ratione qua Vegetabilium semina in humo germinant? annon hæc ipsa vasa Embryi rudimenta sunt, quod sua se forma explicat, ubi hæc ad justam magnitudinem pervenerint. Ipsæ Vasorum Umbilicalium extremitates in Placentæ ge-  
nus

GULIELMUS DE SALICETO. nus quoddam contexuntur, quæ ideo nomen illud obtinuit: atque eadem in Uterum quoque eo modo insinuantur, ut cum hujus Vasis, unde in illam Sanguis derivatur, oscula sua jungant. Neque Ovum tantummodo in Utero, sed Ovarium quoque ipsum injuria aliqua sæpissime in immensam molem intumescit. Verum huic argumento nihil majorem lucem affundit, quam ipsius Uteri contemplatio. In Fæminis non prægnantibus Uterum esse admodum tenuem omnes novimus; ac vasa, quæ ingenti numero per ejus tunicas discurrent, ita contorta & contracta sunt, ut perquam exigua appareant: at graviditatis tempore, præcipue in extremis mensibus; Tunicæ ejus multo crassiores reperiuntur, Uteri ipsius fundus pollicis crassitudinem ad minimum æquat, & vasa incredibili modo distenduntur. Et quo melius constet hæc non alia esse vasa ab iis quæ ante prægnationem fuerant, sed dilatata tantummodo supra exposito; quando mulier sætum jam enixa est, & Lac ad Mammæ fluens Revulsionem efficit, Uterus ad pristinam suam angustiam, Tunicæque ad usitatam tenuitatem redeunt. Ita cum ad Vaginales Tunicas sit humorum fluxus, vascula omnia sese referant distendantque, quoad excrecentiam demum carnosam producant: uti vulneribus ulceribusque caro nonnunquam supercrevit. Interdum moles hæc carnosæ non modo Tunicæ isti, sed Scroto etiam adhæret: eodem modo ac Utero Placenta adnectitur. Est ubi (quanquam id haud frequenter incidat) adeo laxa jaceat & ab ambienti membrana diffluens, ut ab hac facile divelli queat, quod ab hoc itidem Scriptore animadversum est; neque id ullo modo explicationi ei repugnat quam de ejus productione attulimus, Caro enim ex diversis fibrarum laminis constat; cumque una ex his tumefacta sit, facile concipi potest quemadmodum a cæteris divelli ac separari queat. Clavi ac Verrucæ fiunt e diversis Cuticulæ lamellis a se invicem disjunctis; magnumque sæpe Hydatidum distinctarum numerum videmus, quæ nonnunquam ex Vasorum Lymphaticorum Tunicis efformantur. In hoc casu, ubi excrecentia a Vaginali Tunica separari potest, eam excidere licet, relicto, sicuti hic propositum est, ipso Testiculo, modo Pedunculus, sive Radix ejus, haud nimis longa sit. Sed plerumque ita arcte ei adhæret, ut vix auferri possit, nisi eximatur una Testiculus: quæ quidem Operatio & facile & tuto administratur, si Sarcoma vel Scirrhus haud ultra per Vasa Sparmatica in Ventrem excurrat: sub quo casu prudens Chirurgus haud temere famam suam in discrimen adduxerit, curationem moliens quæ ad exitum perducere non potest. Frequentia sunt exempla Sarcocæles cum Hydrocele junctæ: immo interdum Hydrocele, vel etiam Epididymidis Tumor habitus est pro Sarcocæle: quorum ab utroque hæc curiose distingui debet. Sæpissime tota Testiculi substantia fistulosa est, & in Pus omnino conversa. Id ubi ita est, quanquam aliquando nullum appareat Symptoma per quod sine dubitatione judicari possit, utrum integer necne sit Testiculus, tamen Auctoris nostri consilium, qui hunc eodem tempore excidi jubet, haud ineptum videtur. Interdum Hernia Carnosæ indurascens in Scirrhum abit; unde ei Tophacæ nomen indidit Scacchus. Eam Severinus in albam quandam concretionem abiisse notavit, quæ ovi vel ostrei testam referret. Sæpissime etiam ea in Cancrum desinit. Multæ ad Herniam hanc

hanc absque excisione depellendam tentatæ sunt rationes; hominem unum GULIELMUS DE SALLICIO. commemorat Matthiolus, pluresque Scultetus, qui curati sint Ononidis pulvere intus sumto, Topicis quibusdam adjectis: verum neque hoc Specificum, uti ab his & aliis nonnullis vocatur, nec alia quævis Medicina, huc usque ita prosperos eventus habuit, ut non plerumque unicum ejus remedium deprehensum sit Incisione niti, quod etiam a Gulielmo ita esse proponitur. Hildanus inquit, haud plusquam semel se vidisse Sarcocelen quæ lævum occupasset Testiculum: atque inde animadvertit dextrum esse Sarcocelæ magis, sinistrum autem Hydrocelæ obnoxium; verum hæc distinctio, uti nullo naturæ fundamento inniti videtur, ita nec aliorum (nisi raro fortasse) Experimentiæ respondet: quas autem ille rationes ejus rei affert ita parum firmæ sunt, ut quanquam res ipsa sic se haberet, tamen adhuc in dubio hæreremus quam ob causam ita eveniret.

Multa Gulielmus Methodi a se servatæ in Vulneribus & exempla profert; & curationes quædam ab eo minime vulgares videntur fuisse præstitæ. De Vulneribus Thoracis loquens, nonnulla habet observatione perquam digna de Nervis ejus loci *b*; nam eos qui a Sexto & Septimo Pari proficiscentes e Cerebro Nuchaque oriuntur, Thoracis Voluntario motui inservire ait, cæteros autem Naturali sive Vitali, Quod per Apoplexiæ Symptomata illustrat. Hanc rem ideo notavi, quoniam hæc opinio eadem plane est ac ea quam tenuit celebris noster Willisius, primus Nervosi Systematis inventor, qui differentiam usum Cerebri ac Cerebelli in eo consistere voluit, ut hoc Vitalem sive Involuntarium motum, illud Animalem sive Voluntarium præstaret. Verum hæc sententia funditus everti potest ex ipsorum Nervorum contemplatione: siquidem partes haud paucæ, quæ Voluntarios duntaxat motus recipiunt, uti lingua, os, oculi, ac tota facies, Nervos habent a quinto, sexto, septimo, & Octavo Pari, qui oriuntur omnes ex Medulla Oblongata, quam ad Cerebellum pertinere inquit Willisius. Motus quidem Cordis, Diaphragmatis, &c. qui sunt ex Involuntariis, continuari possunt, si Cerebellum relinquatur, quanquam Cerebrum sit exemptum: ut in simili casu Circulatio quoque in Cane peragitur ad duos vel tres dies; in Apoplexiâ item, postquam Voluntarii omnes motus cessaverint, manent respiratio ac pulsus. Verum hoc haud ideo contingit quia Cor & Diaphragma Nervos suos a Cerebello habeant, sed quoniam hi Musculi Antagonistis careant: minor autem Spirituum copia ad exercendas Vitales functiones sufficit, quanquam ad Voluntarios motus præstandos eadem sit parum efficax. Atque idcirco Vulnera in Cerebro sæpissime curantur, quæ in Cerebello semper fere lethalia sunt, idque a Symptomatis ea comitantibus satis aperte denunciatur, vomitu nempe, animæ defectione, singultu, pulsuque intermittente. Neque in hac re distinctio facta a Sennerto inidonea est: is enim Vulnera in Cerebro perniciose esse ait haud tantum quia id læsum sit, quantum ex eo quod vitales functiones perturbantur, quod quidem vulnerato Cerebello fieri necesse est.

Ex

EA'N-  
FRAN-  
CUS.

Ex Gulielmo de Saliceto omnia fere hausit Lanfrancus, Methodo tantum ejus immutata; ac licet Theodoricum nominet, Gulielmi tamen, cui multo plura debet, quantum video, haud commemorat. Mediolani natus est, & in Galliam profectus Lugduni litteris operam dedit; Annoque MCCXCV Lutetiam se contulit, in qua Urbe Anno proximo Opus id quod in manibus habemus absolvit. Is in quibusdam rebus satis singularis videtur; nam Extractioni Calculi vehementer adversatur, quia se quosdam nosse inquit, in quibus id *b* Generandi facultatem sustulerit; Sectionem & Caustica in *c* Hernia damnat; Terebræ *d* quoque usum omnino improbat, plures sine ea curari affirmans, & ut sinistrum hujus operationis eventum doceat, ad Praxin Anselmi de Januis provocat. Historiam narrat hominis, qui, cum Vulneri Capitis Convulsiones *e* supervenissent, tamen ad sanitatem pervenerit; at si Febris Convulsiones comitetur in Capitis aut Nervorum Vulneribus, nunquam aliquem servatum se vidisse tradit.

GUIDO  
DE CAU-  
LIACO.

Horum omnium Scriptorum, ac diuturnæ suæ Experientiæ ope, Artem Chirurgiæ redegit in Systema, A. D. MCCCLXIII. cum jam valde provectus esset ætate, Discipulus N. Bertrutii, Guido de Cauliaco. Ac licet, ipso fatente, haud multa adjecerit (nam adjecit quædam) nova antiquis inventa, tamen Hippocrati comparatur a Fallopio Scientiæ Chirurgicæ judice non inidoneo. Monselii Professor fuerat Guido, per multos annos Medicinam exercuerat Lugduni, & Avenione demum confedit, ubi Papæ Clementis & Successorum ejus fuit Medicus. Sextum duntaxat Pauli Librum a se visum testatur: ex quo fructum certe cepit non mediocrem, quippe cum hunc sæpissime exscribat. E cæteris Scriptoribus primariis Albucasim præcipue, idque optimo cum judicio, sequitur. Illud non animadvertere nequeo, quod inter plurimos Auctores ab eo memoratos, Celsum ne nominet quidem: quem hujus ætatis Scriptoribus, æque ac Arabibus, ignotum comperio. Libros a se in Opere suo contexendo lectos consultosque enarrat Guido; Traductionemque Librorum aliquot Galeni e Græco paulo ante factam Roberti Siciliae Regis jussu, a Nicolao de Regio, patria Calabro, & Græcæ Latinæque linguæ peritissimo, collaudat: quam Latinæ Versioni ex Arabico factæ, tunc temporis in usu apud omnes, longe præcellere existimat. Neque varios hos Scriptores solum enumerat, sed de iis judicium quoque suum profert: ac licet ipse stylo scribat plane barbaro, libere tamen de illis ac non inique loquitur. Ad hæc, brevem nobis de Chirurgiæ suis temporibus conditione Historiolam tradit: ex qua discimus inter Professores hujus Artis quinque tum fuisse Sectas. Quarum Prima Rogerium & Rolandum & Quatuor Magistros secuta est, hique indiscriminatim omnibus Vulneribus Alcessibusque Cataplasmata admovebant: Secunda Brunum & Theodoricum, qui in iisdem occasionibus Vino tantum utebantur: Tertia Gulielmum de Saliceto & Lanfrancum, qui media quadam via insistentes Vulnera Unguentis mollibusque Emplastris tractabant: Quarta, Germanorum erat Secta, qui castra sectantes Oleum, Lanamque, Potiones, & Incantamen-

ra promiscue adhibebant: Quinta, Muliercularum Vulgique imperiti, qui in omnibus Morbis ad Sanctos duntaxat confugiebant. Atque in omnes pariter idoneam hanc animadversionem subjicit, mirari se quod alius ex alio indelineret exscribat, & in eodem universi tramite gradientur, sese invicem ritu Gruum sequentes.

Historiam narrat hominis qui, postquam ei Cerebri partem exemerat, ad sanitatem redierit: quod fortasse inter prima hujus generis exempla in Arte Chirurgica a extat; nam Galenus aliique Scriptores Cerebri tantum Vulnura commemorant, de parte ejus quæ ablata sit tacentes. Casum tamen incurabilem censet Guido, si tota, uti id exprimit, Cella b exeat; quanquam hujusmodi noxam a Magistro suo, Hugone de Luca, sanatam narret Theodoricus c. Verum hæc fortasse inter Fabulas ejus ponenda est a Guidone perstrictas d. Herniæ Inguinalis & Intestinalis curationem hic particulariter exponit, ac diversas ejus medendi rationes docet, tam per Sectionem, quam Cauterii, atque Causticorum ope: Caustica vero cæteris modis præfert, Operationem ipsam fuse describens, quam a Magistro suo Petro de Bonantotricies feliciter præstitam ipse viderat. In hoc & aliis compluribus locis multa inveniri possunt, quæ Recentiores, ut a se reperta, venditarunt. Tagaultius quidem Auctoris hujus sensu expresso stylum perfecta Latini sermonis elegantia expolivit: sed præterquam quod multa a Guidone tradita omiserit, interdum quoque, Jouberto judice, mentem ejus haud assequitur, & interdum, cum ab eo dissentit, in errore versatur.

Guidoni valedicere nequeo, priusquam mentionem habuero memorabilis descriptionis ab eo traditæ de f Peste, quæ A. D. MCCCXLVIII. inauditam mortalibus stragem intulit. Hæc, in India orta, totum peragravit Terrarum Orbem, & quartam Humani generis partem absumsit. Per tres Annos in Oriente duravit, atque illic maxime perniciose extitit; Avenione per septem Menses delævit. Fuerunt ejus species duæ. Altera, quæ per duos primos Menses grassata est, cum Febre vehementi apparuit, & Sputo Sanguinis, haud ablimili modo ei quam suo tempore notavit Fracastorius; ne unus quidem ita correptorum superstes evasit, sed omnes intra triduum fato cesserunt. Altera species, quæ priorem excepit, cum Febre continua invasit, Carbunculis, & Abscessibus, præcipue in Inguine & sub Alis; hæc priorem lethalitate æquavit, præterquam in ejus declinatione: atque in eo discrepabat, quod hi intra dies quinque moriebantur. Guido, Peste hac durante, commoratus est Avenione: circa finem cujus ipse contagio tentatus per sex septimanas ita graviter laboravit, ut de eo actum videretur, sed Bubonis ope tandem feliciter evasit.

Notavi antea plerosque memoratos Scriptores, una cum Guidone ipso, ex Albucasi præcipue plurima hausisse; verum in hac re ab ejusdem proposito in Chirurgicis ejus operibus deflectunt, quod intra Chirurgiam, atque Operationes quæ manum exigunt, minime se contineant, sed alios quoque affectus externam quamvis applicationem postulantes tractent; in quo Avi-

cen-

a 3. 11.    b 7. 2. 7.    a 2. 2.  
b Cap. Singul.    c 2. 2. 5.

cennam cæterosque Arabas imitantur. Id consilii in animo habuisse videntur, ut absolutum nobis Medicinæ Corpus relinquerent; sed eorum scripta pretii majoris fuissent, si religiose intra Professionis suæ limites substitissent, cum in Chirurgia sæpe observationes novas nec inutiles tradant, at extra hanc nihil quicquam de suo adjiciant.

JOHANNES AR-  
DERNUS.

Inter Scriptores hujus ætatis atque classis, Anglus quidam extitit, mentione saltem dignus. Nomen ei Johannes Ardernus, Chirurgus suo tempore haud ignobilis. Habitasse se Newarkæ ait ab A. D. MCCCXLIX. quo erupit Pests, usque ad Annum MCCCLXX. ac tum Londinum migravit, quo fama ejus diu ante pervenerat. Artem quoque hanc exercuisse se testatur, priusquam Henricus Comes Derbiæ adeptus esset Ducatum Lancastriæ A. D. MCCCL unde haud verisimile est eum ita diu vixisse ut Regis Henrici Quarti Chirurgus esse potuerit. Is Volumen nobis de Medicina & Chirurgia ingens reliquit, sed in quo hæc præcipue tractatur. Multi ejus Manuscripti Codices apud nos extant; ac miretur aliquis id nunquam adhuc fuisse impressum; cum fortasse haud minus utile opus esse possit alio quovis his temporibus scripto, si excipiatur Guidonis Liber. Primus videtur in hac gente Chirurgiæ studia excitasse; nam Populares nostros supra memoratis in Operationibus parum versatos fuisse credibile est, hique ex Recentioribus omnia sumserint. Vir proculdubio Ardernus fuit Experientia instructus: quod ex Historiarum numero in hoc Opere descriptarum abunde constat. Simplicitatis quidam color ubique in eo elucescit; & quanquam Empirices ac Superstitionis etiam aliquando magna illic mistura est, tamen, pro conditione Medicinæ ac Chirurgiæ istis temporibus, merito haberi potest Chirurgus & satis peritus, & quod proxime optandum est, probus atque integer. Sunt quedam in ejus Scriptis præcepta haud futilia, eo insuper modo tradita, ut Lector ex iis proficere valeat; magnum quoque habet Medicamentorum delictum, quorum haud pauca ipse invenit: & eorum aliqua etiamnum in Pharmacopœa nostra locum obtinent *a*. Novum pro Clysteribus Instrumentum repperit; de quibus fule agens Salem pro optimo in hunc usum Medicamento commendat. Multus autem est in enarranda Clysterum utilitate, sive ad curandos sive ad præcavendos morbos adhibeatur; atque ex ejus verbis conjicere licet hanc rem istis temporibus neque multum usitatam fuisse neque intellectam: nam is ita ait, *In hoc invigilet Medicus, & in operatione non sit negligens neque temerarius, quoniam opus est perfecti Magistri, pro quo centies pecuniam & famam in locis maxime distantibus acquisivi*. Et, juxta hunc, ea in operatione ista præstanda est dexteritas, cum aliquis Colico affectu & Intestinorum occlusionem laboret, ut Londini, cum pluribus vicibus Lombardi (qui fortasse hanc rem æque ac Fenus exercebant) Clysteres suo more incassum adhibere tentassent, suo modo ipse feliciter opem attulerit. Porro Clysteris usum bis vel ter in singulos annos suadet; cujus auxilii, ut is inquit, *beneficium nemo potest dinumerare, habeatur ergo in reverentia*.

*a* Valentia Scabiosæ, Tapsvaentia, Tapsimel.

In eodem Opere comprehenditur Tractatus satis longus de Fistula in Ano, a Johanne Reado traductus A. D. MDLXXXVIII. quodque magnopere mirandum est, ait Ardernus nunquam se nosse quendam vel de ullo audivisse suis temporibus, qui eam curare præ se ferret, præter Fratrem quendam qui cum Walliæ Principe in Aquitania fuisset; sed & ipse erat hominum deceptor, cum Ardernus plurimos sanaverit a Fratre, ut incurabiles, relictos. *Antiqui, ut inquit ille, nihil de ea cognoscebant, & se non invenisse confessi sunt: quia Deus, qui Sapientiæ distributor existit, a prudentibus & sapientibus multa abscondit, quæ postea dignatur Simplicibus revelare.* Illud equidem pro certo habeo, Operationem istam fuisse illis temporibus rarissime tentatam; nam ex omnibus Recentioribus Chirurgis, paulo ante a me memoratis, nullus est qui de ea ex professo agat, præter Gulielmum de Saliceto: qui quidem ejus administrandi modum describit, quæ per Ligaturam fiat & ultro citroque filum trahendo Serræ more, quod utique vehementem dolorem moveat necesse est. Causa vero, cur ita pauca in Latinis hisce Auctoribus de Operatione ista Chirurgica reperiamus, haud alia fortasse est, quam quod ipse, ex quo omnes reliqui sua hauserunt, eam multis in casibus fieri vetet Albucasis: cumque eandem admittit, Actuale Cauterium in ea cuivis alii rationi ab Antiquis adhibitæ præponit. Ii vero, quod Cauterium illud horribile & anceps remedii genus videretur, nunquam id admotum conspexerant: ac licet postea sit a Fabricio ab Aquapendente commendatum, tamen popularis noster Alexander Readus a cum qui illo uti aggreditur haud fecus facere existimat, ac si Gallum Gallinaceum clausis oculis fuste prosternere tentaret.

Ambas Operationis præstandæ rationes narrat Ardernus, & hanc quæ per Ligaturam, & illam quæ per Incisionem sit, eodem modo quò fusc a Celso Pauloque proponuntur: atque ex Paulo quidem ista præcipue videtur sumsisse. Tamen & nova quædam Instrumenta descripsit, uti Tendiculum: & Veteribus Recentia nomina imposuit, sicut Specillum, *Sequere me vocavit, Paulique Falcem Acus Rostrata* appellatione donavit, & Filum quod ad faciendam Ligaturam trajici debet *Frænum Cesaris* dici vult. Nam hæc Artis vocabula in Auctoribus præcedentibus nusquam invenio.

Ex ipsius verbis constat multos eosque optimæ notæ Viros hoc malo laborantes sese Arderno commisisse, qui miro eos cum successu tractavit. In pretio paciscendo b perquam diligens est: ac Medicos monet ut pro ea quantum obtineri potest accipiant, & obligationes firmas constituent uti pecunia statim post curationem numeretur. Neque ejusdem cautionis in aliis casibus obliviscitur c: atque hanc ideo consuetudinem iis temporibus invaluisse credo. Plurimas nobis Formulas contra Urinæ Ardorem tradit, qui vocabatur *Chande Pisse*: quem aliquando ex Calculo oriri docet. Passim vero de Abscessibus ac Tumoribus Scirrhis in Pene natis loquitur; nihil interim omnino significans, quo cum hæc e Venere orta putasse credamus. Idque lu-